



Egunekua

GALDAKANO 'TIK

BATZOKI BARI BAT.—Gumuziotafak zintzo asi dira Batzoki bari bat gertetan, auxune ofetan, Ofetarako igazi dan igande eberdijan batzafu ziran,auxune ar-etako abeftzaliak, eta batzaf aretan lastef Batzokija zabalduko erabagija aftu eben. Ofetarako batzofde bat autu eben, eta arazo au arixen eskubetan ltxi.

EUZKEL-IXENA.—Igazi dan egun bat Usansolo'ko Andef Deuna'ren txadonan mendigoale morosko bafitxu bat ugutzau eben.

Jayopafitxu au, Unamuntzaga'taf Joseba abeftzale zintzuren seme jayopafitxuba ixan zan, eta ixentzat, Pantzeska Jabier euzkel-ixen begikuak ezafi cutsezan. Zorionak.

GURDIBILAK ZAPALDUTA.—Igazi dan egubazentian "Plazakoetxe" txaidian gurdibil batek zapalduta Urialetaf Miren anderea zaurifu egin zan.

Gero, bafiz, zaurijetatik osatuteko, Bilbao'ko Salabafia osalarjaren gexo-ctxera eruan eben. BASAKIÑA.

dana da, ta France'rena ixan ezin leikena be bai.

Uriko umiak etxekuen kaltez azten dabezen gurasuen aufka gagoz... Eurenak ez tiran abefi txikijakaz indaf-bidez jaubeten diran abefi aundijen aufka, bata abefi gustijen mugafijak deuseztuta mugafi bako sendijen eta abendaen ondandemijia ixango litzaken abefi bako matxinarijak gura daben zer... ofen aufka be.

Beraz Euzkadi'n abefijak deuseztuten datofen azi deunge ofek eztau indafik arfuko, azi txaf ori sustafetik atara ta solo egaleko efeten sakonera jauftiko dogun lugiñak, geu euzko-lugin jeltzaliok ixango gara-ta.

URIBITARTE'AR IBON.

1.934'gko. Egutegi Bizkaitarra



Zorijonez erosten dira geure egutegijok, bafia oindifio baf dan eran ez tira zabaldu efitxu ta basetxietara. Euzko-sendi bakafik eztedila ixan egutegi euzkotafa-barik.

"Bafia euzkerazkua ezin ulertu daikegu" norbaitek erantzungo dauku. Lotsa gitxi dauko ori diñuanak, batze-be abeftzalia bada. Geure ele onetan idatziña dagozanak bafio elixakez erakufi baf. Eta euzkeraz eztañenak eurenk, be, euzkerazko egutegijak erosi baf dabez olantxe geure izkuntzari zof yakon itxala gordeko dautselako.

"Egutegi Bizkaita'ra" ikusi-ostian kolkorako diñogu: Auxe ba-dala egutegi txukuna geure etxietan eskirik eukiteko. Zelako "santubak" daukaz gero. (Eta ipuñetan burdi pete!)

Ia, ba, euzkotafa erosi egizu. Gaur bertan erosi gero, bijarko itxi-barik. Alperkerijak eragin'ga askotxu gagoz euzkelen erosten dautsa, bafiz abefijaren auzo andija.

Euzkotar umien alde

"Zeure abefian ere jez aldituzu alde batera utzi baf ain maite dituzun gezuf eta itz atzipegafijak?"—Homero. Odisea.

¡Nor da nik azkenengo idaztjan esan nuana ontzat aftuko leukiana?

¡Hör ere ez. Danok esango dezute ori gaizki daguala, ofelakorik ez tala egin beaf, ezin leikian gauza dala ori. Neuk ere orixe bera diot, ori egitia gaizki bafio gaizkiago daguala.

Andalucia'n ori egitia gaizki bilatzen det, bafia ori berori egiten digute gure ikastoletan, eta Andalucia'n gaizki ba'dago, emen ere gaizki daguala esan beaf berdin-berdin.

Ara, gaur bertan asiko ba'giniñe Euzkadi'ko ikastoletan astefketak egiten, ikusiko genduke askeneko maletako umiak, neska ta mutilak zein edefiki jakingo litzukien efomatatan eta kartagotaf'en gudak.

¡Pafaldeko basatiak berantz etofi ta Espana'n gelditu ziraneko gora-berak. Mahoma'tafen sortzireun urteko guda ketak.

Castilla lufaldea nola sortu zan. Fernan Gonzalez'ek eta Cid Campeador'ek egindako gauza ikaragafijak, egiazko eta geuzefekoak.

Lara'taf sapsi anayen edestia. Granada artzia. Americaren bilakundia. Eta onuntzagoko Otumba, Pavia ta Lepanto'ko aundi-keriak. Eta arezkoroko Bailen, Talavera, Chiclana, Albuera. Arapiles eta abaf, eta abaf.

¡Ezet jakin inortxok euzkotafak diranik? ¡Ezet jakin inortxok euzkotafak abenda bakaf bat geranik? ¡Ezet jakin Colon bafio lenagotik America'ko uretara baliak afapatzera euzkotafak juatan ziranik?

¡Ezet jakin gure euzkera, efdera ta efderraren ama bafio zafagoa danik? ¡Ezet jakin Gernika'ko Jauregia gure Lege-Etxia zanik Cordoba'ko Mezquita ta Granada'ko Alhambra ta Generalife zer diran ondo jaki nafen?

Eta ume oyek gure gauzetaz zer bait ba'dakite berdin zait. ez dute ikastolan ikasia, batzafetan, mitifietan eta izpafingietan ikasia baizik.

Ez det nik esan nai euzkotaf umiak Castilla'ko ta Espana'ko gauzarik jakin beaf ez dutenik. Ofelakorik ez.

Umeak, bere sortefitik at diran gauzak jakitea ongi datofiko. Nik neure ikastolan, neu ibili naizan lufalde gustietako postalak daukazkit umiak erakusteko, ta nere ikastolako umiak ondo ikusita dauzkate New York'eko etxe garayak, eta Parkian dauzen abere ikuskafiak.

Berdin Mexico'ko su-mendi eta beste gauzak, baita La Habana, ta Barcelona, Valencia, Sevilla ta beste ofelako urrietan diran gauza ikuskafiak ere, baseriko umetxo batzuek diran afen lufalde ta uri oyetako gauzak ondo ikusita dituzte irudietan beintzat.

Lengo egun batean eskuratu zitzaidan Budapest'eko bat eta arin eraman nuan ikastolara umiak erakusteko.

Ez nago ba ni umiai Espana'ko gauzak eta Espana'ko edestia erakustien aufka, gauza oyek erakustia ondo bilatzen detalako, baita ere Espana'tik at gizaldeak egin dituan beste gauza on eta jakingafiak, India Espana'n ez asi eta amaitu ez da egiten da.

Nik esan nai detana bakaf bakafik auxe da: Gure umiak euzkotafak dirala eta euzkotaf umiak erakutsi beaf zayola.

- a) Bere abendaren lutelesta.
b) Bere abendaren edestia.
c) Bere abendaren antziñako uritasuna.
d) Bere abendaren elia edo izkuntza.
e) Bere abendaren eresi edo musca.
f) Bere abendaren oleki edo poesia zafa eta beña.
g) Bere abendaren, etxeak egiteko era edo arquitektura.
h) Bere abendaren kirolak.
i) Bere abendaren Lagi-zafak; eta
j) Bere abendaren efi-zitate edo dem ocracia egi eta benetakoak.
Onetan ez dago politikarik, au ez da politika, Gure abenda ta gure elia edo izkuntza ez dira politikak asmatu edo sortutako gauzak. Ludijan politika sortu bafio aneika urtez zafagoa dira.

Eta erakutsi abek euzkotaf umiai eman au beaf zaijkiote lenengoz: Berez sof zaijkiotako. Bigafenez: Ume-izti edo Pedagogia'k auxe agintzen dualako. Eta irugafenez: Gure umiak euzkotafak izanik, abenda gabeko eta edesti gabeko sasi-efikumeak bezela anarkistak izaterik nai ez degulako.

ARITOKIETA.

ASTOIA BERBAZ

Astotxoa nazala? Ori-ondo! Astotxoa naz, bafia Kisto'renal Kisto, Bera jayo orduko, lepoan, mendien zeaf, eroa, neban; ta arako Abaf Igande goizean, laidoz amatzeko oyuz asi zana, bere Nekaldi mingotz-mingotzera eroan nengian aukera ebana.

Astotxoa naz, bai! Ta Kisto'ren Amaren otsena nintzanez, Amatxo edef aura, Kisto'z seindun zala, udabafi batez, lepoan afturik arduraz neroyan, itzirik Nazareth, ikustera bere lengusina maite Andera Elisabeth.

Latza zan bidea. Ta ni ba-niñean, gaisotxo au, erbal, mendi pilen gora, alagafen bera, afo ta ibaf zeaf, zerutaf zamea botako ete neban bildufaren-ozta.

"Jaungoiko maitea"—egiten neban ni nekez ta arnas-oska—"zeru-lufak baizen baliotsua dan zama afigafi au, "zertako emon niri? Asto txikitxo bat zergaitik aukerau "zeruaren pisu astuna eruteko? Emon Zeuk indafa, "ene jaunen-Jauna; geriza bidean zeure asto txikafa!"

Joranez beterik bafiztauten neban neure adorea, ta baratz-baratxe, katu-oinkadaka nengian bidea, zerutaf zamea botako ete neban bildufaren ozta, afi txingofezko bide latzen zeaf, nekez ta arnas-oska.

Joski-ien jayak.-Aldundijaren tx'ndi =eza. =Matxinada =zarateak. =Auzijak. =Gipuzkoa'ko izparrak. =Espana'ko aldun =batzarrak. =Rico Avello'ren itzak. =Gaizkiñak. =Margolari baten erijotza

Bilbao'ko joskiliak aundi-kiro ospatu eben Luke deunaren eguna. Antzokijetan eta jolas-tokijetan dubarik saftzen itxi eutsen. Erkorreka jaunak, be, oidaiez lagundu dautse.

Bizka'ko Aldundijak diru gitxitxu dauka. Lastef ordaindu baf dauzanak ordainduteko eztauko lauzikodik, be, Ori dala-ta enprestitu bafija egingo dau. Amabots milio baf diran ezker, Auzeki-Kutxa'k eta l'xindetxiak zabalduko dabez euren saketak.

Ariz eta Basauri-aldian subaga batzu jafi ebezan atzo. Euzko-Bultzijetako bidia apufu eben eta alditxu bateko gelditzia ixan eben bultzijak.

Ardenetxetako iru ugazabari itxuna edo multia jafi dautse Acosta Pan'ek ordu-ostian, be, zabalik euki ebezalako euren ardenetxiak.

Bilbao'ko endoriarj domiña dotoriak baldau dautsoz Checoslovaquia'ko efpalpurubak. Luna Zurrija'ren Mala'ko jaun ixentau dabe Erkorreka ori. Latefi aretoko ordezkaudi bat eldu yakon atzo domiñakaz.

Zabala-txaidia andijagotuteko uestez oida-lak luf-atalak erosi daut Bilbao'ko udalak. Atzo eroste ori amaitu zan.

Arana'taf Basili abeftzaliaren aufkako auzija atzo ixan zan. Efpafeteko auklijan jefazi zan eta Aretxalde latarijak aldetzu eben. Efpaliak urte bat eta ogeta bat egunerako espexijak eskatuten eben. Ufengorako geratu zan.

Atzo ziorifau ebezan auzifetxian bost abeftzale. Oyu edo zarata batzuk egin ebezalako lau ilbetarako espexija bati eta bestiai ile birakua lupaldu dautse.

Galdamets'en atxilotu eben ogeta bi urteko Castaños gastia. Onegaz batera Miguel abixendun bat, be, espexeratu dabe su-izkiltubakaz alkafi zema-zemaka ibili ziralako.

Donostia'ko udalak eta Gipuzkoa'ko aldundijak beriala zabalduko dabez txindi-moltso batzuk urjulia ixan zanian ondattuta geratu ziran sendijen aftian.

Gipuzkoa'ko Auzefki-Kutxa'rako astefketek egiten diñardube. Ogibide batzuk

Katherine Tynan

Ala eroan neban gure Andra Miren, itzirik Nazareth ikus-afteginu bere lengusina Andera Elisabeth.

Bafia Umea jayo zan gau atan be, bizkafean neroyan neuk bidez-bide Miren Seinduna, ta alboan gendun Joseba Deuna etxerik-etxe Jayoko zanentzat aterpe eske; bafia emon ez nai erantzun zitalak, ostera, bai, ta kalean geldi beaf deslai.

Belauniko anai idiarean aldean, Egiazko Jayotzea ikusi neban oi'nik, gau atan. Zori obarik ezin ekidan gertatu niri! A zan gauzearen maitagafi ta afigafia! Ta il barik ikus al izatia. ezerezok, aren gauza andia...!

Ume ospetakoak dar-dar egian otzez, gaisoak, estramina ganian bilois etzanda, gain-soñaz besterik ez eban-da berogafirik, Ama Maiteak, a estaltzekorik. ta alan beafez, idi-astook amasa eginez berotu genduan aleginez.

Geldoa nazala-ta, nabe makilatzen, txarfo jaten emonda, biraoz gortuzen, Alan-da-guzti bere, lepoan daukat nik Kisto'ren Gurutza Berak ezafirik. Dedu au nigan dala, zer daut, beraz, niri laidoz eta makilaz iraindu afen ni?

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

Joski-Kisto lepoan nebalako eroan, Bere Gurutz-Ikufaz saristau niñuan: begiratu, ostian, ez dan egi utsa besaburu nafuan dodala Gurutz...? Kistaf maitea, beraz, ni makilautean, gomutau Gurutzaz, baretu zaitetan!

INGI BILDEGIA
Papeleria del Oria
MORAIZ'TAR JOSEBA MIRENA
Teléfono. 154. TOLOSA

El mejor jabón para el lavado de la ropa. Tiene abundante espuma y mucha duración.

"BILORE"
Zofeñoak garbitzeko jaboi-rik onena. Bitxa ugara dauka ta iraupen aundiagoa.

EUZKELDUN TXAPEL OLA
Boinas Elósegui
TOLOSA

TXIKORO (ACHICORIA) BARRIO
Jesús Ostolaza BERGARA
FABRICA DE... DE ESMALTE... AZALARRA... IKURRIEN...